
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 

 

BOLETIM INTERNO Nº 023/14 
Publicado em 26 de Agosto de 2014 

 

 
 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 
 

 
 
PORTARIA SEDSDH Nº 181, 18 DE AGOSTO DE 2014. 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, e conforme 
dispõe  a estrutura e o funcionamento do Poder executivo, Lei 
nº 15.225 de 2013 e a Lei 15.301 de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1o. Fica criado comissão referente a  Transição da 
Secretaria de Governo-SEGOV para a Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos-SEDDH, com a 
finalidade de analisar questões contratuais de pessoal, 
patrimônio, dentre outros, no prazo de 60 dias. 
 
Art. 2º. A  comissão será composta por oito membros a seguir 
descritos: 
 

Ricardo Samico Alves Batista Mat. 258.991-5 

Emílio Fonseca Vieira Mat. 359.580-3 

Karla Giovanna Antunes Carneiro Leão Mat. 361.924-9 

Roberto José furtado de Mendonça Mat. 361.929-0 

Nuno Fonseca Wanderley Mat. 361.944-3 

Ana Patricia Pasick Rolim Mat. 361.950-8 

Edilene Anunciada Gomes da Silva Mat. 136.890-7 

Thaisa Guedes Lima Mat. 349.732-1 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

BERNARDO JUAREZ D´ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 
 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, 
de 16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
 
Em, 06 /08 /2014 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

170.527-
0 

4809496-
4/2014 

SNIDES 
LIMA 
CALDAS 

30 25/07/2014 3º 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO  -  Em, 13 / 08 /2014 

PROC. Nº NOME MAT DECÊNIO A PARTIR 
DE 

8.2014.08.00302.7 FERNANDO 
ANTONIO 
DA SILVA 

170.440-
0 

3º 25/09/2013 

 
LICENÇA-PRÊMIO GOZO   

 
Em, 13 / 08 /2014 
 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

126.157-
6 

4809757-
4/2014 

MARLUCE 
MERCÊS DE 
SOUZA 

120 01/03/2014 2º 

097.273-
8 

4809960-
0/2014 

LUCIANO 
DOS 
SANTOS 
NEVES 

150 04/08/2014 3º 

112.342-
4 

4810123-
1/2014 

FRANCISCO 
DOMINGOS 
DA SILVA 

180 12/08/2014 3º 

Em, 15 /08 /2014 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

048.653-
1 

4810277-
2/2014 

JOSUEL 
RODRIGUES 
DO 
NASCIMENTO 

30 01/09/2014 3º 

 

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Em, 15 / 08 /2014 

PROC. SIGEPE Nº 4809756-3/2014 – JEREMIAS SANTOS 
DE ASSIS, mat. 105.092-3: DEFIRO a Anotação do Tempo de 
Serviço de 04(quatro) anos, 08(oito) meses e 12(doze) 
dias, conforme Parecer nº 67/2014 – COJUR, desta Secretaria. 

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 

Em, 19 / 08 /2014 

PROC. SIGEPE Nº 4810420-1/2014 – MARIANA DE 
ANDRADE LIMA SUASSUNA,  matrícula nº 259.321-1: Defiro 
o pedido, com base nas informações cadastrais, desta 
Secretaria. 

 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

Em, 19 /08 /2014 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

178.502-
8 

4810262-
5/2014 

JOÃO 
MANOEL 
XAVIER 

60 01/11/2014 2º 

129.724-
4 

4810338-
0/2014 

MARIA 
LÚCIA 
NUNES 

30 01/09/2014 2º 

170.437-
0 

4810260-
3/2014 

EDILSON 
RODRIGUES 
DE MELO 

60 01/10/2014 3º 

Em, 20 /08 /2014 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

243.656-
6 

4809923-
8/2014 

ANA 
MARIA 
ARRAIS 

60 04/08/2014 1º 

178.494-
3 

4810400-
8/2014 

OTÁVIO 
DOURADO 
DE 
ALMEIDA 

90 18/08/2014 2º 

170.430-
3 

4809517-
7/2014 

EDMILSON 
AMORIM 
DE 
ALMEIDA 

180 01/09/2014 2º 

 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 

 
 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 
 

 
Sem alteração. 
 
 

QUARTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 
 
 
Sem alteração. 
 

 
25 de Agosto de 2014. 

 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 


